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Forord 
Syddjurs Kommune har fået midler fra Sundhedsstyrel
sen til projektet ”Mere Værdig Pleje”.  

Projektet vil nytænke rammerne for ældreplejen, så med
arbejdernes faglighed bringes bedre i spil. Det er inspire
ret af den model for hjemme- og sygepleje, som neder
landske Buurtzorg har udviklet.  

VIVE er tilknyttet projektet som ekstern evaluator. Vi har 
gennemført en første delevaluering i december 2021 og 
en anden delevaluering i juni 2022. De to næste deleva
lueringer er planlagt til hhv. til maj/juni 2023 og decem
ber 2023. 

I denne rapport formidles resultatet af VIVEs to første 
delevalueringer. Den er baseret på observation og inter
view med medarbejdere, borgere, ledere og interne/eks
terne konsulenter. Endvidere på spørgeskemaundersø
gelser samt administrative data fra Syddjurs Kommune. 

Tak til alle, der har medvirket ved interview og observa
tion. Tak til Syddjurs Kommune for et godt og ambitiøst 
samarbejde. Tak til de interne og eksterne reviewere for 
gode kommentarer til tidlige rapportudkast.  

Projektet i Syddjurs Kommune fortsætter i de kommende 
år. VIVE er fortsat tilknyttet som rådgiver og evaluator. 

Hans Hummelgaard 
Konst. forsknings- og analysechef for VIVE Sundhed 
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Hovedresultater 
Rapporten beskriver det forsøg med faste, tværfaglige og selvstyrende teams 
på ældreområdet, der gennemføres i Syddjurs Kommune. 

Den beskriver det omfattende udviklingsarbejde, der er gennemført i kommu
nen, og det væsentlige forarbejde, der er gjort, inden de tre afprøvninger med 
faste, tværfaglige og selvstyrende teams er sat i gang. Processen med inddra
gelse af medarbejdere og ledere – og med samarbejde med nederlandske Bu
urtzorg – har i høj grad været med til at forme projektet og give det legitimitet 
og opbakning, både blandt sygeplejersker og social- og sundhedsmedarbejdere 
og blandt medarbejdere og ledere. 

Styrken i projektet beskrives som den grundlæggende idé om, at den samme 
mindre gruppe borgere får helhedspleje fra den samme mindre gruppe af 
medarbejdere, der både består af sygeplejersker, social- og sundhedsassi
stenter og social- og sundhedshjælpere.  

Det tætte samarbejde mellem sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter 
og social- og sundhedshjælpere omkring en mindre gruppe af borgere er pro
jektets kerne og det, der giver projektet værdi. Det er det, som både borgere, 
medarbejdere, ledere og eksterne konsulenter er enige om skal være omdrej
ningspunktet for det videre arbejde med udvikling af ældreområdet i Syddjurs 
Kommune. 

Syddjurs Kommune er udfordret af, at der bruges mange vikarer. Det belaster 
teamene, fordi de hele tiden skal bruge tid på at sætte vikarerne ind i arbejdet 
frem for på relevante faglige drøftelser. Det belaster borgerne, fordi de ople
ver, at der kommer nye/skiftende medarbejdere i hjemmet, der ikke kan udføre 
opgaven med samme kvalitet som det faste personale.  

Evalueringen finder hverken en bedre kontinuitet, en højere borgertilfredshed, 
en højere medarbejdertilfredshed eller et lavere sygefravær, når vi sammenlig
ner borgerteams med den almindelige hjemme- og sygepleje. Det hænger både 
sammen med det store forbrug af vikarer og med, at det ene borgerteam er ble
vet markant større end oprindeligt planlagt (31 medarbejdere frem for cirka 20 
plus timeansatte og elever). 

VIVE anbefaler mindre borgerteams bestående af sygeplejersker, social- og 
sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere i det videre udviklings
arbejde. VIVE anbefaler samtidig at afsøge de perspektiver, der ligger i Buurt
zorg-modellen i forhold til arbejdsplanlægning og vikardækning.  
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1 Indledning 

1.1 Fremtidens ældrepleje 

Ældreplejen står over for væsentlige udfordringer som følge af et stigende an
tal plejekrævende ældre og vedvarende udfordringer med rekruttering (Social- 
og Ældreministeriet, 2022). 

Faste, tværfaglige og selvstyrende teams er introduceret som en ud af flere 
løsninger på de udfordringer, som ældreplejen står over for (Social- og Ældre
ministeriet, 2022). Flere statslige puljer har understøttet arbejdet med etable
ring af faste, tværfaglige og selvstyrende teams i de danske kommuner (Soci
alstyrelsen, 2021; Socialstyrelsen, 2022; Sundhedsstyrelsen, 2020). Buurtzorg 
fremstår som en væsentlig inspirationskilde for flere af de projekter, der sæt
tes i gang (ibid.). Der er fortsat mangel på viden om, hvordan og hvorvidt den 
hollandske Buurtzorg-model meningsfuldt kan oversættes til offentlig drevet 
dansk ældrepleje (Buch & Topholm, 2020; Buch, 2020).  

Syddjurs Kommune har både fået midler fra Sundhedsstyrelsens pulje for nær
vær og omsorg (Sundhedsstyrelsen, 2020) og Socialstyrelsens pulje for faste 
teams i ældreplejen (Socialstyrelsen, 2021) til at udvikle ældreområdet med 
afsæt i Buurtzorg-modellen.  

Bevillingen fra Sundhedsstyrelsen dækker perioden fra januar 2021 til 31. sep
tember 2022, mens bevillingen fra Socialstyrelsen dækker perioden fra januar 
2022 til december 2023.  

På bevilling fra Sundhedsstyrelsen har kommunen – som prøvehandling – etab
leret faste, tværfaglige og delvist selvstyrende teams i henholdsvis Ebeltoft, Ko
lind og Hornslet (Buch & Topholm, 2020; Buch, 2020; Social- og Ældreministe
riet, 2022; Socialstyrelsen, 2021; Socialstyrelsen, 2022; Sundhedsstyrelsen, 
2020; Syddjurs Kommune, 2020; Syddjurs Kommune, 2021b)1. På bevilling fra 
Socialstyrelsen er kommunen i gang med at etablere faste, tværfaglige og selv
styrende teams i en klyngestruktur, der dækker hele kommunen (Syddjurs Kom
mune, 2021a).  

Denne evaluering vedrører den del af udviklingsprojektet, der er finansieret af 
Sundhedsstyrelsen, og som involverer afprøvningerne med faste, tværfaglige 
og delvist selvstyrende teams i Ebeltoft, Kolind og Hornslet.  

 
1 Der er også udarbejdet en plan for og igangsat en proces med udrulning til hele kommunen. 
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Evalueringen af den del af udviklingsprojektet, der er finansieret af Socialsty
relsen, og som involverer etableringen af faste, tværfaglige og selvstyrende 
teams i hele kommunen, forventes offentliggjort i foråret 2024. 

1.2 Projekt Mere Værdig Pleje 

Bevillingen fra Sundhedsstyrelsen til projekt Mere Værdig Pleje er på i alt kr. 
11.022.260 (Sundhedsstyrelsen, 2020; Syddjurs Kommune, 2020). 

Syddjurs Kommune vil bruge midlerne på at gennemføre:  ”… et projekt, hvor 
rammerne for hjemmeplejen nytænkes og medarbejdernes faglighed bringes 
mere i spil” (Syddjurs Kommune, 2020, s. 4). 

Formålet med projektet er: ”… at udvikle en hjemmepleje, hvor den enkelte 
borger med et behov for hjælp føler sig set og oplever at blive mødt med nær
vær og modtager den omsorg, som han eller hun har brug for” (ibid.).  

Projektet tager i henhold til puljeansøgningen udgangspunkt i ”… den model 
for hjemmepleje, som hollandske Buurtzorg har udviklet, og som i dag er ba
nebrydende inden for værdig kvalitetshjemmepleje” (ibid).  

Se Boks 1.1 for en beskrivelse af Buurtzorgs kerneelementer. 

Boks 1.1 Buurtzorgs kerneelementer 

1. Organisering i små selvstyrende teams kombineret med en kraftig 
reduktion i ledelse og administration 

2. ”Kaffe først og så pleje og omsorg” – personkontinuitet, lokalkend
skab og mobilisering af ressourcer i lokalmiljøet 

3. En organisationsmodel, der kombinerer det decentrale og auto
nome med effektiv styring af kvalitet og økonomi. 

Kilde: (Buch, 2021). 
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1.2.1 Samarbejde om udvikling  

Projekt Mere Værdig Pleje er gennemført af Syddjurs Kommune i samarbejde 
med Buurtzorg International, Systematic A/S, VIVE – Det Nationale Forsknings- 
og Analysecenter for Velfærd og Type 2 Dialog/Karlsson Konsult & Profekto. 

▪ Buurtzorg International har været tilknyttet som aktiv partner i projektet 
med henblik på at overføre erfaringerne med selvstyrende teams til dan
ske rammevilkår.  

▪ Systematic A/S har været tilknyttet med henblik på udvikling og afprøv
ning af en it-løsning, der understøtter arbejdet i de selvstyrende teams.  

▪ VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd – har 
været tilknyttet projektet som rådgiver og evaluator2.  

▪ Type 2 Dialog/Karlsson Konsult & Profekto er tilknyttet med henblik på 
ekstern projektledelse, organisationsdesign, adfærdsdesign, kompeten
ceudvikling og dataindsamling3. 

1.2.2 Forandringsteori  

Puljeansøgningen indeholder en beskrivelse af den forandringsteori, der ligger 
til grund for projektet (Syddjurs Kommune, 2020, bilag 4). 

Forandringsteorien (Figur 1.1) beskriver projektets indledende forståelse af de 
problemer, som ældreplejen står over for – og de aktiviteter, der skal til for at 
skabe en mere værdig pleje.  

Fra borger-, medarbejder- og økonomisk perspektiv ses der bl.a. udfordringer 
i forhold til kontinuitet, selvbestemmelse, faglig støtte og arbejdsglæde. Der 
bruges meget tid på dokumentation, og der er et stort vikarforbrug.  

 
2 VIVEs rådgivning er givet i form af en mundtlig fremlæggelse til kommunen på baggrund af VIVEs før

ste delevaluering i december 2021. Se afsnit 2.5 for en nærmere beskrivelse. 
3 Type2Dialog har haft kontrakten, men det er Karlsson Konsult & Profekto, der som underleverandør 

har haft ansvaret for langt størstedelen af arbejdet. 
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Figur 1.1 Forandringsteori, jf. puljeansøgningen 

 

Kilde: Syddjurs Kommune, 2020, bilag 4. 

Kommunen har forud for puljeansøgningen afprøvet etablering af nye hjemme
plejegrupper med mere selvledelse og selvstyring i et mindre pilotprojekt. De 
har i denne forbindelse gjort sig tanker om it-understøttelse af den daglige 
arbejdsplanlægning på teamniveau4.  

Første fase i projektet består i at gennemføre en foranalyse, der skal teste 
projektets hypoteser og modne de indsatser, der skal gennemføres i forbin
delse med projektet.  

Kommunen vil herefter arbejde med kulturforandring i fem indsatsspor: 

1.  Ny organisering, styring og ledelse 

2. Kompetenceudvikling af medarbejdere 

3. Kompetenceudvikling af ledere 

4. Arbejdsgange, samarbejde og logistik 

5. Teknisk understøttelse. 

 
4 Rengøring og vask er samtidig flyttet væk fra hjemmeplejen med henblik på at frigive tid til mere kom

plekse opgaver. 
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1.3 VIVEs evaluering 

Formålet med VIVEs evaluering er, jf. aftale med Syddjurs Kommune, at under
søge og dokumentere, hvordan og hvorvidt kommunen har opnået de målsæt
ninger, der er besluttet for projektet i projektets målbillede, samt hvilke virke
midler der har været mere eller mindre effektive i denne forbindelse.  

1.3.1 Datagrundlag og metode 

For kritisk at undersøge og dokumentere, hvordan og hvorvidt Syddjurs Kom
mune har opnået de målsætninger, de har besluttet for projektet, er det nød
vendigt med dybdegående viden om projektets aktiviteter og virkemidler, 
dagligdagen i de selvstyrende teams og de udfordringer og muligheder, der 
opleves af borgere, pårørende, medarbejdere, ledere og samarbejdspartnere.  

Det belyser vi – i denne evaluering – på baggrund af:  

1.  skriftligt materiale om projektet (diverse projektdokumenter) 

2. interview med projektejeren, projektlederen, styregruppen, projekt
deltagerne og de eksterne konsulenter  

3. observation af arbejdet i de selvstyrende teams  

4. interview med borgere, pårørende, teammedlemmer og samarbejds
partnere13. 

Vi har samtidig truffet aftale med Syddjurs Kommune om at give VIVE adgang 
til resultatet af de analyser, de har gennemført for at belyse projektets målop
fyldelse, jf. beskrivelserne i afsnit 1.2.2 – samt yderligere kvantitative data, der 
belyser, hvordan og hvorvidt der kan ses en bedre kontinuitet i de nye borger
teams sammenlignet med den almindelige hjemme- og sygepleje14. 

Kontinuitetsdata er væsentlige i forhold til Mål 1: ”Større tryghed for borgerne 
via færre forskellige medarbejdere i borgernes hjem og bedre sammenhæng i 
indsatserne”. De har også relevans for Mål 3: ”Øget trivsel [for medarbejderne] 
via øget medindflydelse og bedre brug af kompetencer”, idet medarbejderne 
anser kontinuitet som en væsentlig forudsætning for, at de bedre kan gøre 
brug af deres kompetencer i arbejdet med den enkelte borger15.  

 
13 For en fuld beskrivelse af datagrundlaget henvises til Bilag 1. 
14 Kommunens kontinuitetsdata beskrives nærmere i kapitel 4. 
15 Se kapitel 3 for en beskrivelsen af, hvordan medarbejderne oplever kontinuitet som forudsætning for 

at kunne skabe en bedre kvalitet i plejen og dermed for bedre brug af deres kompetencer. 
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VIVE har efter aftale med Syddjurs Kommune gennemført en første kvalitativ 
dataindsamling i december 2021, cirka 1-3 måneder efter projektopstart, med 
henblik på at bidrage med rådgivning om projektets videre udvikling. 

Anden kvalitative dataindsamling er gennemført i maj/juni 2022, cirka 6-9 må
neder efter projektopstart, med henblik på udarbejdelse af denne evaluerings
rapport.  

1.3.2 Afsæt i eksisterende viden 

Evalueringen bygger videre på og kvalificerer VIVEs eksisterende viden om, 
hvordan og hvorvidt det er muligt at skabe en bedre og mere værdig ældre
pleje med afsæt i den hollandske Buurtzorg-model (Buch, 2020; Buch & Top
holm, 2022; Kjellberg, 2021a). 

VIVEs foreløbige studier peger på, at der potentielt kan være positive resulta
ter ved at arbejde med integreret hjemme- og sygepleje efter Buurtzorg-mo
dellen (Kjellberg, 2021a). De peger også på, at Buurtzorg-modellen bryder ra
dikalt med den måde, vi igennem mange år har styret, organiseret og ledet 
ældreplejen på – hvorfor den både udfordrer, møder modstand, fascinerer og 
inspirerer (Buch & Topholm, 2022; Kjellberg, 2021a; Kjellberg, 2023). 

Internationale studier viser, at implementeringen af elementer fra Buurtzorg i 
mange tilfælde har bevirket adoption af en personcentreret tilgang til plejen 
(Hegedüs, Schürch & Bischofberger, 2022). Samtidig har der vist sig udfor
dringer i relation til de organisatoriske rammer, den selvstyrende arbejdskultur 
og nationale politikker (ibid.).  

I denne evaluering interesserer vi os særligt for, hvordan Syddjurs Kommune 
har oversat Buurtzorg-modellen til danske rammevilkår, og hvilke erfaringer 
kommunen foreløbig har gjort sig med væsentlige formelementer som fx team
sammensætning, teamstørrelse, planlægning og opbygning af en ny model for 
organisering, styring og ledelse. Vi interesserer os også for det forholdsvis om
fattende forandringsarbejde, der er gennemført for at lykkes med projektet.  

1.4 Læsevejledning 

Rapporten er struktureret i følgende kapitler. 

Kapitel 2 beskriver det overordnede udviklingsarbejde i Syddjurs Kommune in
den for rammerne af projekt Mere Værdig Pleje.  
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2 Syddjurs Kommune i udvikling 
I dette kapitel beskrives udviklingsarbejdet i Syddjurs Kommune med særligt 
henblik på i) arbejdet med at oversætte Buurtzorg-modellen til danske ramme
vilkår, og ii) det forholdsvis omfattende forandringsarbejde, der er gennemført 
i forbindelse med projektet.  

Vi beskriver: 

▪ Indholdet af den foranalyse, der blev gennemført med henblik på at teste 
hypoteser og modne indsatser i forbindelse med projektopstart. 

▪ De forudsætninger, der i henhold til foranalysen er for at realisere pro
jektets målbillede (målbilledet er beskrevet i kapitel 1). 

▪ Beslutningen om at gennemføre tre forskellige afprøvninger for derved 
at opnå viden om, hvilken organisationsmodel der virker bedst. 

▪ Den drejebog for projektet, der blev udviklet som samlet ramme for de 
tre afprøvning i forbindelse med projektopstart. 

▪ Resultatet af VIVEs første delevaluering og de anbefalinger, VIVE gav til 
kommunen om projektets videre udvikling. 

▪ Den organisationsomlægning, der blev besluttet med henblik på at un
derstøtte arbejdet i tværfaglige selvstyrende borgerteams. 

▪ Projektstatus på tidspunktet for evalueringen (foråret 2022). 

Kapitlet er baseret på skriftligt materiale fra Syddjurs Kommune, som VIVE har 
fået udleveret i forbindelse med evalueringen, og endvidere på VIVEs første 
dataindsamling i december 2021 (se Bilag 1). 

2.1 Foranalyse 

Foranalysen er udarbejdet af Thomas Karlsson og Christian Braad, der på dette 
tidspunkt var ansat i Type2Dialog16. Den er baseret på interview med borgere, 
politikere, ledere og medarbejdere i Syddjurs Kommune, analyse af økonomi- og 
administrationsdata, interview med eksperter, workhops med Buurtzorg samt 
rådgivning fra Sidsel Vinge (Type2Dialog, 2022). 

Foranalysen (Type2Dialog, 2022) indeholder en procesplan med overblik over 
projektets faser (jf. Figur 2.1).  

 
16 De forlod senere Type2Dialog og stiftede hhv. Karlsson Konsult og Profekto.  
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Figur 2.1 Overblik over projektets faser 

 

Kilde: Type2Dialog, 2022, s. 2. 

Det fremgår af procesplanen, at foranalysen skal efterfølges af en (længere) 
forberedelsesfase med design og afprøvning af prøvehandlinger angående sty
ring, organisering, it og kompetencer. Herefter skal der gennemføres en ”test” i 
form af et pilotprojekt i tre pilotområder. Kommunen vil indsamle data før og ef
ter opstart af pilotprojektet og gennemføre en evaluering, på baggrund af hvil
ken der kan træffes beslutning angående udrulning til hele organisationen. 

2.2 Forudsætninger 

Foranalysen beskriver de forudsætninger, der er for at opnå succes med pro
jektet. Organisering udgør ”kernen i projektet”, og styring, it og kompetencer 
skal ”… modelleres efter behovet i organisationssporet” (Type2Dialog, 2022, s. 
9).  

2.2.1 Organisering 

Den organisering, der foreslås i foranalysen, er kendetegnet ved, at der ”slås 
en ring rundt om en gruppe af borgere” og gennemføres et forsøg med tvær
faglige borgerteams, der ”i udgangspunktet leverer al hjælp til disse borgere, 
som leveres i borgernes hjem” (Type2Dialog, 2022, s. 9). 
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Tabel 2.1 giver et overblik over de kompetenceudviklingsaktiviteter, der er 
planlagt og/eller gennemført i forbindelse med projektet. 

Tabel 2.1 Overblik over kompetenceudviklingsaktiviteter i forbindelse med 
projekt mere værdig pleje 

 

 
Kilde: Karlsson Konsult. 

2.3 Tre afprøvninger 

Syddjurs Kommune besluttede i forlængelse af arbejdet med foranalysen, jf. oven
for, at gennemføre et forsøg med tre forskellige borgerteams (jf. Tabel 2.2). 

Tabel 2.2 Tre forskellige afprøvninger i Syddjurs Kommune 
 

 Ebeltoft Kolind Hornslet 

Ledelse Leder fra sygeplejen Leder fra hjemmeplejen Selvstyrende med 
coach  

Organisatorisk placering Uden for den eksiste
rende organisation 

Inden for den eksiste
rende organisation 

Uden for den eksiste
rende organisation 

Teamstørrelse (forventet23) 20 24 16 

Opstart Primo september 2021 Ultimo september 2021 Primo november 2021 

Kilde: Egen tilvirkning på baggrund af oplysninger fra Syddjurs Kommune. 

 
23 Den faktiske teamstørrelse blev anderledes. Se kapitel 3 for en beskrivelse af dette. 
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Begrundelsen for at arbejde med tre forskellige former for borgerteams var, at 
der er behov for at tænke mange af byggeklodserne i dagens hjemmepleje 
forfra – og at de tre forskellige afprøvninger kunne give viden om, hvad der 
virker godt og mindre godt – både i forhold til ledelse, organisatorisk placering 
og teamstørrelse (Syddjurs Kommune, 2021c). 

I forhold til ledelse blev der gjort forsøg med tre forskellige modeller, idet der dels 
blev valgt en leder fra sygeplejen, dels blev valgt en leder fra hjemmeplejen, dels 
blev gjort forsøg med et selvstyrende team med vejledning fra en coach (lederen af 
hjemmeplejen var formelt ledelsesmæssigt ophæng for dette team).  

To af de tre teams blev etableret uden for den eksisterende organisation – på det, 
som kommunen kalder ”grøn mark”. Det skete med henblik på at: ”… sikre gode 
muligheder for at tænke nyt, fordi der bliver vandtætte skodder til eksisterende va
ner, mønstre, hierarkier og uskrevne normer og regler” (Syddjurs Kommune, 2021c, 
s. 1).  

I forhold til teamstørrelse blev der også arbejdet med tre forskellige modeller. Det 
ene team skulle have en teamstørrelse på 20, svarende til anbefalingerne i forana
lysen24. Det andet team skulle have lidt flere teammedlemmer (24), og det tredje 
team lidt færre (16)25,26. I praksis er teamstørrelserne blevet noget anderledes, end 
det oprindelig var planlagt. Det beskriver vi nærmere i kapitel 3, afsnit 3.3. 

Teamopstart skete forskudt, således at det første team startede primo september, 
det næste startede ultimo september, og det sidste startede primo november 2021. 
Baggrunden for den trinvise opstart var et ønske om bedst muligt at kunne under
støtte de enkelte teams i opstartsperioden. Det tager samtidig lang tid at overflytte 
borgerne til de nye borgerteams i de administrative systemer. Derfor er det også en 
fordel at tage ét team ad gangen.  

2.4 En drejebog 

Som afsæt for de tre afprøvninger blev der udarbejdet en ”drejebog” (Syddjurs 
Kommune, 2021b) med beskrivelse af ”… udgangspunktet for og rammerne om
kring de afprøvninger med tværfaglige, selvstyrende teams, som Syddjurs Kom
mune igangsætter på syge- og hjemmeplejeområdet i efteråret 2021” (s. 1).  

Drejebogen er ”… bygget op om de spørgsmål, man som borgerteam skal have 
svar på, for at borgerteamene kan starte op og begynde en systematisk afprøvning 

 
24 Buurtzorg anbefalede 12, men det var ifølge Syddjurs Kommune ikke muligt at efterleve i forhold til at kunne 

dække ydertimer. 
25 Social- og sundhedspersonalet i teamet dækker dag, aften og weekend. Sygeplejen dækker dagtiden.  
26 De tænkte dog i, at der ikke skulle møde mere end 12 ind i en vagt. 
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Figur 2.2 Understøttelse af arbejdet i borgerteams 

 

Kilde: Syddjurs Kommune, 2021b og Syddjurs Kommune, 2022c. 

2.5 VIVEs første delevaluering 

Det var oprindelig planen, at Syddjurs Kommune ville afvente resultatet af 
evalueringen af de tre afprøvninger, før der blev truffet beslutning om udrul
ning til hele organisationen (Syddjurs Kommune, 2021b). Allerede i løbet af ef
teråret 2021 viste der sig imidlertid behov for en afklaring af den fremtidige 
organisering.  

Syddjurs Kommune bad på denne baggrund VIVE om at gennemføre en første 
delevaluering af projekt Mere Værdig Pleje i december 2021 med henblik på at 
styrke kommunens beslutningsgrundlag for i) hvordan projektet skulle tages 
videre, og herunder hvordan organiseringen skulle tilpasses (Kjellberg, 2021b, 
slide nr. 2). 

Evalueringen var baseret på  

▪ Observation af arbejdet i to ud af tre tværfaglige borgerteams29  

 
29 Kolind var udfordret med flere opgaver, end de havde personale til at håndtere, og havde for en peri

ode ønsket at trække sig fra projektet og evalueringen. 
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2.6 Organisationsomlægning 

I vinteren 2022 besluttede Syddjurs Kommune – bl.a. på baggrund af VIVEs 
evaluering – at gennemføre en større organisationslægning med henblik på at 
understøtte arbejdet i borgerteams (jf. Figur 2.4). 

Figur 2.4 Overblik over organisationsomlægningen i Syddjurs 
Kommune, vinteren 2022 

 

Kilde: Syddjurs Kommune. 

Som led i denne blev det besluttet at etablere geografiske klynger bestående 
af flere tværfaglige borgerteams, der kan hjælpe og understøtte hinanden i et 
givent lokalområde. Klyngerne ledes af en fælles klyngeledelse med faglig re
ference til en nyetableret stilling som leder af borgerteams36. 

Med reference til lederen af borgerteams etableres funktionerne backoffice og 
programledelse (den tidligere projektledelse for projekt Mere Værdig Pleje). 

 
36 Sygeplejeklinikkerne, akutenheden og specialisterne organiseres i en kommunedækkende sund

hedsfaglig klynge, der også har ansvar for nattiden. 
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3 Tværfaglige og selvstyrende 
borgerteams i Syddjurs 
I dette kapitel beskrives de tre afprøvninger med faste, tværfaglige og selv
styrende borgerteams i Syddjurs Kommune.  

Vi beskriver først de tre borgerteams, der er etableret i forbindelse med pro
jektet i forhold til geografi, lokaler, teamsammensætning og vikarforbrug. Her
efter drøftes dagligdagen, teammøderne, planlægningen og borgerarbejdet. 
Der gives en kort redegørelse for de forskellige aktørers holdninger til og op
fattelser af projektet. Endelig opsummeres det, hvad der er de mest væsent
lige foreløbige erfaringer på baggrund af projektet. 

Kapitlet er baseret på VIVEs kvalitative dataindsamling i december 2021 samt 
foråret 2022 (Bilag 1) og på de beskrivende data, som kommunen har stillet til 
rådighed for VIVE i forbindelse med opgaveløsningen. 

3.1 Geografi 

De tre tværfaglige borgerteams i Syddjurs Kommune er placeret i hvert deres 
geografiske område (figur 8). De grænser ikke op til hinanden, men ligger geo
grafisk adskilt i hvert sit hjørne af Syddjurs Kommune.  
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Tabel 3.1 Tre typer af lokaler i afprøvningen* 
 

Type Beskrivelse 

Huset Lokalerne i Ebeltoft (huset) ligger som en selvstændig bygning på et større område, 
hvor der fx også findes et lægehus og et sundhedscenter. I den ene ende af huset fin
des en række mindre, sammenhængende lokaler, som teamet bruger som møderum/spi
serum/kontor. I den anden ende af huset er der mulighed for omklædning, og teamet har 
indrettet et stort lokale som en kombination af lager og møderum. 

Skolen Lokalerne i Kolind ligger på bagsiden af en folkeskole, og man skal forbi en børnehave 
og ind igennem skolegården for at finde den opgang, hvor hhv. sundhedsplejen og 
borgerteamet er placeret. Borgerteamet har adgang til ét stort gruppelokale, et mindre 
planlæggerkontor, et mindre arbejdsrum/kontor og et mindre depotrum, der samtidig 
er indrettet som kontor. Lokalerne er små sammenholdt med teamets størrelse, og der 
er ikke adgang til omklædning eller større mødelokaler i forbindelse med lokalerne40. 

Plejecenteret 
 

Lokalerne i Hornslet (plejecenteret) ligger på en lang gang, hvor teamet har to lokaler 
ved siden af hinanden (begge med udgang til gangen). Det ene lokale er et teamlokale 
med køkkenfaciliteter. Det andet lokale er et traditionelt planlæggerkontor. Længere 
nede ad gangen er der mulighed for omklædning, ligesom der er adgang til et de
potrum. Teamet låner lokaler på plejecenteret til deres ugentlige tværfaglige møder. 
Om aftenen mødes de for at spise sammen med den almindelige hjemmepleje, der 
også har lokaler på plejecenteret. 

 

Note: * Borgerteams får andre lokaler i den blivende løsning. 

3.3 Normering 

Alle borgerteams har fået defineret en fast geografi, inden for hvilken de skal 
tage ansvar for alle de borgere, der vælger kommunen som leverandør på § 83 
– og/eller får hjælp efter SUL 138 eller SEL 83a.  

De medarbejdere, der er tilknyttet borgerteams, er som udgangspunkt medar
bejdere, der selv har ønsket det.  

▪ I nogle tilfælde har de valgt det, fordi de har ønsket at arbejde i tværfag
lige og selvstyrende borgerteams.  

▪ I andre tilfælde har de valgt det, fordi de har ønsket at følge med deres 
borgere.  

▪ I igen andre tilfælde har de valgt det efter tilskyndelse fra deres leder.  

Udfordringen for de tre borgerteams er og har været, at borgerne og borger
nes behov hele tiden ændrer sig, og at en fast medarbejdernormering i form af 
et fast antal medarbejdere med et fast antal timer om ugen ikke nødvendigvis 
passer til det antal borgere, der på et givent tidspunkt er i den givne geografi. 
Det har også været en udfordring, at en række medarbejdere er fratrådt, og at 

 
40 Det er muligt, at de ville kunne låne lokaler på skolen, men de har i givet fald ikke truffet aftale om 

det. De tværfaglige teammøder foregår således i grupperummet, også selv om der er begrænset 
plads. 
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4 Kommunens dataindsamling 
Syddjurs Kommune har gennemført to spørgeskemaundersøgelser og indhen
tet en række forskellige administrative data med henblik på at belyse projek
tets målopfyldelse, jf. kapitel 1. 

I dette kapitel præsenteres og diskuteres resultatet af de spørgeskemaunder
søgelser, som kommunen har gennemført, og de administrative data, som 
kommunen har indhentet med henblik på at belyse målopfyldelse. 

4.1 Borgertrivselsundersøgelse 

Syddjurs Kommune har gennemført en ”borgertrivselsundersøgelse” (Syddjurs 
Kommune, 2022a) blandt borgerne i borgerteams med baselinemåling medio 
august 2021 (før teamene blev etableret) og eftermåling medio april 2022 
(cirka et halvt år efter teamene blev etableret). 

I baselinemålingen var i alt 269 borgere inviteret til at deltage (Syddjurs Kom
mune, 2022a)55. 178 ud af 269 borgere medvirkede i undersøgelsen (66 %).  

I eftermålingen var i alt 251 borgere inviteret til at deltage (Syddjurs Kom
mune, 2022a)56. 167 ud af 251 borgere medvirkede (67 %). 

De spørgsmål, der blev stillet i spørgeskemaundersøgelsen, fremgår af Figur 
4.1 

 
55 Dette er samtlige borgere, der på dette tidspunkt var målgruppe for de tre borgerteams. 
56 Det var samtlige borgere, der på dette tidspunkt var tilknyttet borgerteams. 
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Figur 4.1 Spørgsmålsformuleringer i Syddjurs Kommunes 
borgertrivselsundersøgelse 

 

Kilde: Syddjurs Kommune, 2022a, slide nr. 6. 

Analytisk bearbejdning af spørgeskemadata 

Det er Syddjurs Kommune, der har foretaget den analytiske bearbejdning af 
spørgeskemadata.  

Den analytiske bearbejdning er sket via SurveyXact og præsenteres i Figur 4.2 
nedenfor. Her fremgår det, hvor mange borgere der har svaret hhv. ”meget til
freds”, ”tilfreds”, ”både tilfreds og utilfreds”, ”utilfreds” eller ”meget utilfreds”.  

Endvidere fremgår der for hvert spørgsmål et gennemsnit, der er udregnet ved 
at vægte borgernes besvarelser på en skala fra 1-5 og dividere med 5.  

Gennemsnittet ved eftermålingen er sammenlignet med gennemsnittet ved før-
målingen for at beskrive udviklingen fra før til efter – og det er med en grøn, rød 
eller grå pil indikeret, om udviklingen er positiv (grøn pil), negativ (rød pil) eller 
uændret (grå pil).   
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Figur 4.2 Borgernes besvarelser på spørgsmålet om, hvordan de 
samlet set synes om hjælpen, de modtager 

 

Anm.: Syddjurs Kommune, 2022b. 

Statistisk analyse ja/nej 

VIVE har fravalgt at udarbejde en statistisk analyse af spørgeskemadata, fordi 
der for langt de fleste spørgsmål er for få respondenter til, at det ville give 
mening (analysen ville alene på baggrund af det lave antal respondenter i un
dersøgelsen ville blive inkonklusiv). 

På de fire særlige spørgsmål, som Syddjurs Kommune har stillet for at belyse 
målopfyldelse (afsnit 4.1.2) er der respondenter nok til, at det teknisk set ville 
være muligt at gennemføre en statistisk analyse med henblik på at belyse evt. 
signifikans af undersøgelsens resultater.  

Det har vi imidlertid fravalgt, da der ikke er noget, der indikerer, at der skulle 
være en positiv udvikling på området, og det gav derfor ikke mening at igang
sætte et større arbejde med eksport og analyse af data med henblik på at fo
retage disse test. 

Forskelle før/efter 

Tabel 4.1 viser det beregnede gennemsnit ved før- og eftermålingen for de 
spørgsmål, der handler om borgernes generelle tilfredshed med den hjælp, de 
får fra borgerteams, samt udviklingen fra før til efter. Tabellen viser også, hvor 
mange respondenter der har svaret på hvert spørgsmål ved hhv. før- og efter
målingen, og hvor mange der har svaret ”ved ikke”. 

Det fremgår af tabellen, at det beregnede gennemsnit er højere ved praktisk 
bistand (+0,2) og uændret ved de spørgsmål, der handler om personlig pleje, 
sygepleje og hjælpen samlet set (0,0). På disse spørgsmål er der samtidig et 
forholdsvis stort antal respondenter og et forholdsvis lille antal, der har svaret 
”ved ikke”. 
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På spørgsmålene om toiletbesøg, hjælp til indkøb, hjælpen til at blive selvhjul
pen i forhold til personlig pleje og kontakten til kontaktpersonen i kommunen 
er udviklingen i den beregnede forskel negativ (fra -0,1 til -0,6). Her er der dog 
typisk enten få respondenter eller mange, der har svaret ”ved ikke”57.  

Samlet set er der ikke på baggrund af opgørelsen noget, der peger på, at bor
gernes tilfredshed skulle være blevet bedre efter indførelsen af borgerteams i 
de tre områder i Syddjurs Kommune. 

Tabel 4.1 Borgernes tilfredshed med den hjælp, som de får fra borgerteams, 
beregnet gennemsnit august 2021 og april 2022 

 

 
Aug. 21 Apr. 22 Forskel N  før/ 

efter 
Ved 
ikke 
før/ 

efter 

Hvad synes du om den hjælp, du får til:       

At gå i bad? 4,1 4,1 0,0 69/70 1/0 

At blive vasket? 4,0 4,0 0,0 57/57 0/0 

Af- og påklædning? 4,1 4,1 0,0 48/58 0/0 

Toiletbesøg? 4,2 3,6 -0,6 23/29 0/0 

Den personlige pleje samlet set? 4,1 4,1 0,0 75/81 7/0 

Hvad synes du om den hjælp, du får til:       

Rengøring? 3,6 3,6 0,0 83/83 1/2 

Tøjvask? 3,8 3,8 0,0 25/33 1/1 

Indkøb? 3,7 3,5 -0,2 9/10 0/1 

Den praktiske hjælp samlet set? 3,6 3,8 +0,2 70/64 3/1 

Hvad synes du om hjælpen fra sygeplejen? 4,3 4,3 0,0 94/104 4/2 

Hvad synes du om medarbejdernes støtte til at 
gøre dig så selvhjulpen som mulig      

I forhold til personlig pleje? 4,1 4,0 -0,1 78/79 3/8 

I forhold til praktiske gøremål? 3,7 3,7 0,0 67/72 11/11 

Hvordan er kontakten til din kontaktperson i 
kommunen? 3,7 3,5 -0,2 81/60 84/78 

Hvad synes du samlet set om den hjælp, du 
modtager? 4,0 4,0 0,0 161/150 13/9 

 

Kilde: Syddjurs Kommune, 2022b. 

 
57 Spørgsmålet vedr. hjælp til at blive selvhjulpen i forhold til personlig pleje er en undtagelse fra dette 

mønster – VIVE ved ikke, hvad der ligger bag dette. 
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Ebeltoft Kolind Hornslet 

i forhold til praktiske gøremål? 2,9 11/3 4,0 32/5 3,8 29/3 

Hvordan er kontakten til din kon
taktperson i kommunen? 3,3 12/15 3,6 25/36 3,4 23/27 

Hvad synes du samlet set om den 
hjælp, du modtager? 4,1 29/3 3,9 67/4 4,1 54/2 

 

Kilde: Syddjurs Kommune, 2022b. 

4.1.2 Besvarelser på særlige spørgsmål 

Syddjurs Kommune har formuleret følgende målsætninger for målopfyldelse, 
jf. deres spørgeskemaundersøgelse (Syddjurs Kommune, 2021d).  

Mål 1: Større tryghed for borgerne via færre forskellige medarbejdere i borger
nes hjem og bedre sammenhæng i indsatserne 

• Målepunkt 1a (forskellige medarbejdere): Andel borgere, der svarer ”ja” 
til spørgsmålet ”Er det ofte de samme hjælpere, der kommer hos dig?”, 
er på 70 % eller derover. 

• Målepunkt 2a (sammenhæng): Andel, der svarer ”ja” til spørgsmålet ”Er 
den hjælp du får lige god, uanset hvilken hjælper, der kommer i dit 
hjem”, er på 50 % eller derover. 

Mål 2: Mere selvbestemmelse til borgerne via større vægt på at kunne selv og 
vælge selv 

• Målepunkt 2a (kunne selv): Gennemsnitsscoren på spørgsmålet ”Hvor
dan har din evne til at klare dig selv i de daglige gøremål udviklet sig 
under hjemmeplejeindsatsen?”, er på 3,5 eller derover. 

• Målepunkt 2b (vælge selv): Andel der svarer ”ja” til spørgsmålet ”Tager 
personalet hensyn til dine behov og ønsker til, hvordan hjælpen skal 
udføres?”, er på 83 % eller derover. 

Er det oftest de samme, der kommer hos dig? 

Tabel 4.3 viser borgernes besvarelser før/efter på spørgsmålet, om det oftest er 
de samme, der kommer i hjemmet. Det fremgår af tabellen, at der er færre der 
svarer ja, og flere, der svarer nej efter indførelsen af borgerteams. Således er 
der ikke noget, der peger på, at der set fra borgernes perspektiv skulle være 
sket en positiv udvikling på dette område – snarere tværtimod. Kommunen er 
langt fra sit måltal om, at 70 % af borgerne skal svare ja til dette spørgsmål. 



 

60 

Tabel 4.3 Er det oftest de samme medarbejdere, der kommer hos dig? 
 

 Ja Nej Både-og N Ved ikke 

Før 25 % 29 % 46 % 168 3 

Efter 19 % 39 % 42 % 153 5 
 

Kilde: Syddjurs Kommune. 

Er hjælpen lige god – uanset hvem der kommer? 

Tabel 4.4 viser borgernes besvarelser på spørgsmålet, om hjælpen er lige god, 
lige meget hvem der kommer. Det fremgår, at der er en lidt større andel, der 
svarer nej i efterperioden – og en lidt mindre andel, der svarer både-og (ande
len, der svarer ja, er den samme). Der er således heller ikke noget, der peger på, 
at der skulle være sket en forbedring som følge af projektet på dette område. 
Kommunen er også et stykke fra at nå sin målsætning om, at 50 % skal svare 
”ja” på dette spørgsmål. 

Tabel 4.4 Er den hjælp, du får, lige god, uanset hvilken medarbejder der 
kommer i dit hjem? 

 

 Ja Nej Både-og N Ved ikke 

Før 40 % 20 % 40 % 160 6 

Efter 40 % 25 % 36 % 149 5 
 

Kilde: Syddjurs Kommune. 

Er du blevet bedre til at klare dig selv? 

Borgernes svar på spørgsmålet, om de er blevet bedre til at klare sig selv i de 
daglige gøremål, fremgår af Figur 4.3. Gennemsnittet på 3,2 er mindre end kom
munens måltal på 3,5, men sammenlignet med baseline er gennemsnittet 0,1 
point højere. Det er svært at afgøre, hvad det er udtryk for på baggrund af 
denne undersøgelse. 
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Figur 4.3 Borgernes besvarelser på spørgsmålet om, hvordan deres 
evne til at klare sig selv har udviklet sig under 
hjemmeplejeindsatsen 

 

Anm.: Der er 138, der har besvaret spørgsmålet ved før-målingen, og 108 der har besvaret det ved efter-målingen. Antallet af bor
gere, der har svaret ”ved ikke”, er hhv. 9 (før) og 15 (efter). 

Kilde: Syddjurs Kommune, 2022b. 

Tager personalet hensyn til dine behov og ønsker? 

Tabel 4.5 viser borgernes besvarelser på spørgsmålet, om medarbejderne ta
ger hensyn til deres behov og ønsker. Det fremgår, at andelen af borgere, der 
svarede ja, var større i før-perioden end i efter-perioden (76 % vs. 61 %), og at 
andelen, der svarer nej, er større i efter-perioden, end den var i før-perioden 
(34 % vs. 23 %). Det indikerer, at borgerne i mindre omfang oplever, at der bli
ver taget hensyn til deres ønsker og behov efter introduktion af selvstyrende 
borgerteams. Kommunen ligger langt fra at nå sit måltal om, at 83 % svarer ja 
til dette spørgsmål. 

Tabel 4.5 Oplever du, at medarbejderne tager hensyn til dine behov og ønsker 
til, hvordan hjælpen skal udføres? 

 

 Ja Nej Både-og N Ved ikke 

Før 76 % 23 % 1 % 154 15 

Efter 61 % 34 % 5 % 146 7 
 

Kilde: Syddjurs Kommune 

4.2 Medarbejdertrivselsundersøgelse 

Syddjurs Kommune har gennemført en ”medarbejdertrivselsundersøgelse” 
(Syddjurs Kommune, 2022b) blandt medarbejderne i borgerteams i forbindelse 
med projektopstart (efteråret 2021) samt efter cirka 7 måneder (foråret 2022).  


